CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO n° 452/2017

SO1t

Súmula:- 	Solicito 	informações 	do
Executivo junto ao DER-Departamento de
Estradas e Rodagem, para instalações de
Defensas Metálicas na Rodovia Coronel-PM
Nelson Tranchesi antiga Estrada da
Roselândia altura do Quilômetro

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental

vigente, que seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito

Municipal, para que verifique junto ao DER-Departamento de Estradas e Rodagem

para instalação de Defensas Metálicas (guard rail) na Rodovia Coronel PM Nelson

Tranchesi antiga Estrada da Roselândia altura do Quilômetro 37, sentido Cotiafltapevi.

Justificativa

CÂMARA MUNtCPAL E. ITAPEVI

PROTOCOLO
Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-

1 O MAR, 2017
na Lauta gamos Gal i~o

ASSISTENTE LEGISLATIVO

Aaf -a

Tal solicitação se dá pelo motivo que há um fluxo grande de pessoas durante o

dia que utilizam a calçada próxima a esta Rodovia, a calçada é usada pelos pedestres

para voltar e ir para o Centro de Itapevi, também temos a CEMEB Antônio Manoel de

Oliveira a qual os alunos usam a calçada para acesso ida e volta da Escola, porem na

altura dos Quilômetros 37 e 37,5 desta Rodovia não existe Defensas Metálicas(guard

rail) no sentido Cotia/Itapevi, isso coloca em risco a vida dos pedestres que transitam

sobre esta calçada, muitos destes usam a Rodovia, podendo ocasionar grandes

acidentes envolvendo veículos que passam pela Rodovia. Salientamos também que no

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
L--- ,A,- 	 - Estado de São Paulo -

lado oposto na altura do mesmo Quilometro em toda esta extensão há as Defensas

Metálicas, sendo assim não fazendo sentido não ter nos dois lados, já que os Munícipes

usam os dois lados da Rodovia para se locomoverem.

Segue Fotos em Anexo.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de março de 2017.

CiØA;r
Verea r Aparecido PTN

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gov.br